
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок»  

села Сизовка Сакского района Республики Крым  
296531, Республика Крым, Сакский район, с. Сизовка, ул. Гагарина, д.55  

Тел.:+79787580401, e-mail  sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru  

 
ПРИКАЗ 

  17.05.2023                                                                                                      № 98 

с. Сизовка 

 

О внесении изменений в должностные инструкции 

сотрудников МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

 

 

Во исполнение письма отдела образования администрации Сакского района 

Республики Крым от 02.05.2023 г. № 77/5076/01-30, с целью обеспечения своевременного 

реагирования и минимизации последствий деятельности беспилотных воздушных судов  

(далее – БВС), диверсионно-разведывательных групп в ДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в должностные инструкции МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка, 

утверждённые приказом от 13.01.2020 г. № 26 «Об утверждении должностных 

инструкций и инструкций по охране труда и технике безопасности в МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка» (приложение 1); 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                   Н.И. Чивильдеева  

«Светлячок» с. Сизовка             

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ф.И.О. Подпись 
Дата 

ознакомления 
Ф.И.О. Подпись 

Дата 

ознакомления 

Кадырова Э.Б.   Ибазерова Р.А.   

Кириченко С.Н.   Гащиц Г.О.   

Медведева О.В.   Меджитова Э.В.   

Андронатий Т.А.   Максутова Э.Э.   

Баран Н.М.   Ибраимова А.С.   

Мурасова З.Б.   Фурса Т.Т.   

Колесник Л.А.   Мозговая Е.В.   

Сипаренко И.И.   Ларина А.Н.   

Денисов А.В.   Чивильдеев В.П.   

Куликов А.А.   Меджитов Р.И.   

 

 

 

 

 

 

mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru
mailto:sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru


Приложение 1 

к приказу № 98 от 17.05.2023 г. 

 

 

Изменения в должностные инструкции МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка, 

утверждённые приказом от 13.01.2020 г. № 26 «Об утверждении должностных 

инструкций и инструкций по охране труда и технике безопасности в МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка» 

 

№ 

инструкции, 

должность 

Изменения (вид в новой редакции) 

№ 1, 

бухгалтер 

3.26. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.27. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 



возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 2, 

воспитатель 

3.28. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS. 

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В случае посадки (падения) беспилотного воздушного судна на 

территорию ДОУ провести все мероприятия в соответствии с 

инструкцией по действиям при обнаружении подозрительного предмета 

на территории объекта. В случае, когда беспилотное воздушное судно 

находится в воздушном пространстве над территорией, наблюдатель 

организовывает наблюдение за БВС и докладывает руководителю об 

изменении территориального положения БВС. 

3.29. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте  

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 



находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 3, дворник 3.11. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.12. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы; 

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 



Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 4, 

делопроиз-

водитель 

3.18. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.19. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 



№ 5, 

заведующий 

2.41. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом в отдел образования администрации Сакского района, 

дежурные части территориальных органов МВД России Сакского 

района, УФСБ России по Республике Крым, либо Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования (ЕДДС — 112). 

При направлении информации с помощью средств связи лицо, 

передающее информацию, сообщает: 

— свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность;  

— наименование объекта (территории) и его точный адрес;  

— источник и время поступления информации о БВС (визуальное  

обнаружение, информация иных лиц, данные системы 

видеонаблюдения); 

— характер полета БВС (зависание, барражирование над объектом, 

направление пролета, и т. д.), описание его внешнего вида, 

идентификационных признаков; 

— наличие сохраненной информации о БВС на электронных носителях 

(системы видеонаблюдения); 

— другие сведения по запросу уполномоченного органа. 

Необходимо выставить наблюдательный пост за воздушным 

пространством над территорией и вблизи объекта. Принять меры для 

получения дополнительной информации, в т. ч. его фото-видеосъёмки 

(при наличии соответствующей возможности). Исключить нахождение 

на открытых площадках массового скопления людей. Усилить охрану, а 

также пропускной и внутриобъектовый режим. Организовать обход 

территории объекта в целях обнаружения подозрительных 

(взрывоопасных) предметов и лиц. 

В случае получения от дежурных служб УМВД России 

(территориальных органов МВД России), УФСБ России дополнительных 

указаний (рекомендаций), действовать в соответствии с ними.  

При угрозе жизни и здоровью людей, организовать оповещение 

персонала о возможной угрозе, обеспечить его укрытие или эвакуацию 

находящихся на объекте (территории) людей. 

2.42. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ)  незамедлительно сообщить об этом в отдел образования 

администрации Сакского района Республики Крым, территориальный 

орган УМВД России по Республике Крым, территориальный орган 

УФСБ России по Республике Крым, либо Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования (ЕДДС – 112). 

При направлении информации с помощью средств связи сообщает: 

- свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность; 

- наименование объекта (территории) и его точный адрес;  

- источник и время поступления информации о ДРГ (визуальное 

обнаружение, информация иных лиц, данные системы 

видеонаблюдения); 

- характер действий ДРГ (наблюдение, причинение вреда объекту 

(минирование и т.п.), захват заложников, вооруженные люди);  

- наличие сохраненной информации о ДРГ на электронных носителях 

информации (системы видеонаблюдения); 

- другие сведения по запросу уполномоченного органа. 



С целью исключения потери временных показателей и минимизации 

последствий деятельности ДРГ в период осуществления доклада 

проводятся следующие мероприятия: 

- выставление наблюдательных постов за сектором территории, в 

котором зафиксирована ДРГ вблизи объекта; 

- фиксация времени, места обнаружения, направления движения, 

примерного состава группы, вооружения, экипировки; 

- фото-видео фиксация (при наличии соответствующей возможности);   

- усиление охраны, а также пропускного и внутриобъектового режима. 

Для своевременного выявления (обнаружения) подозрительных 

(взрывоопасных) предметов поставить дополнительные задачи по 

осуществлению визуального осмотра территории объекта, особое 

внимание уделяя осмотру отдаленных (скрытых), наиболее уязвимых 

участков территории, определяя периодичность проведения осмотра и 

временные показатели выхода на связь группы проводящей осмотр.  

При получении от дежурных служб территориальных органов УМВД 

России по Республике Крым, УФСБ России по Республике Крым 

дополнительных указаний (рекомендаций) необходимо действовать в 

соответствии с ними. 

При угрозе жизни и здоровью людей, организовать оповещение 

персонала о возможной угрозе, организовать (при необходимости) 

укрытие или эвакуацию находящихся на объекте (территории) людей. 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы; 

- незамедлительно сообщить об опасности в ЕДДС и 

правоохранительные органы. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 6, 

заведующий 

хозяйством 

3.35. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом в отдел образования администрации Сакского района, 

дежурные части территориальных органов МВД России Сакского 

района, УФСБ России по Республике Крым, либо Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования (ЕДДС — 112). 

При направлении информации с помощью средств связи лицо, 

передающее информацию, сообщает: 

— свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность;  

— наименование объекта (территории) и его точный адрес;  



— источник и время поступления информации о БВС (визуальное 

обнаружение, информация иных лиц, данные системы 

видеонаблюдения); 

— характер полета БВС (зависание, барражирование над объектом, 

направление пролета, и т. д.), описание его внешнего вида, 

идентификационных признаков; 

— наличие сохраненной информации о БВС на электронных носителях 

(системы видеонаблюдения); 

— другие сведения по запросу уполномоченного органа. 

Необходимо выставить наблюдательный пост за воздушным 

пространством над территорией и вблизи объекта. Принять меры для 

получения дополнительной информации, в т. ч. его фото-видеосъёмки 

(при наличии соответствующей возможности). Исключить нахождение 

на открытых площадках массового скопления людей. Усилить охрану, а 

также пропускной и внутриобъектовый режим. Организовать обход 

территории объекта в целях обнаружения подозрительных 

(взрывоопасных) предметов и лиц. 

В случае получения от дежурных служб УМВД России 

(территориальных органов МВД России), УФСБ России дополнительных 

указаний (рекомендаций), действовать в соответствии с ними.  

При угрозе жизни и здоровью людей, организовать оповещение 

персонала о возможной угрозе, обеспечить его укрытие или эвакуацию 

находящихся на объекте (территории) людей. 

3.36. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ)  незамедлительно сообщить об этом в отдел образования 

администрации Сакского района Республики Крым, территориальный 

орган УМВД России по Республике Крым, территориальный орган 

УФСБ России по Республике Крым, либо Единую дежурно-

диспетчерскую службу муниципального образования (ЕДДС – 112). 

При направлении информации с помощью средств связи сообщает:  

- свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность; 

- наименование объекта (территории) и его точный адрес;  

- источник и время поступления информации о ДРГ (визуальное 

обнаружение, информация иных лиц, данные системы 

видеонаблюдения); 

- характер действий ДРГ (наблюдение, причинение вреда объекту 

(минирование и т.п.), захват заложников, вооруженные люди);  

- наличие сохраненной информации о ДРГ на электронных носителях 

информации (системы видеонаблюдения); 

- другие сведения по запросу уполномоченного органа. 

С целью исключения потери временных показателей и минимизации 

последствий деятельности ДРГ в период осуществления доклада 

проводятся следующие мероприятия: 

- выставление наблюдательных постов за сектором территории, в 

котором зафиксирована ДРГ вблизи объекта; 

- фиксация времени, места обнаружения, направления движения, 

примерного состава группы, вооружения, экипировки; 

- фото-видео фиксация (при наличии соответствующей возможности);   

- усиление охраны, а также пропускного и внутриобъектового режима.  



Для своевременного выявления (обнаружения) подозрительных 

(взрывоопасных) предметов поставить дополнительные задачи по 

осуществлению визуального осмотра территории объекта, особое 

внимание уделяя осмотру отдаленных (скрытых), наиболее уязвимых 

участков территории, определяя периодичность проведения осмотра и 

временные показатели выхода на связь группы проводящей осмотр.  

При получении от дежурных служб территориальных органов УМВД 

России по Республике Крым, УФСБ России по Республике Крым 

дополнительных указаний (рекомендаций) необходимо действовать в 

соответствии с ними. 

При угрозе жизни и здоровью людей, организовать оповещение 

персонала о возможной угрозе, организовать (при необходимости) 

укрытие или эвакуацию находящихся на объекте (территории) людей.  

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности в ЕДДС и 

правоохранительные органы. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 8, 

машинист по 

стирке и 

ремонту 

спец. одежды 

3.15. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS. 

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 



обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.16. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 9, 

медицинская 

сестра 

3.35. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS. 

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 



наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.36. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 10, 

музыкальный 

руководитель 

3.7. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 



3.8. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 11, повар 3.22. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.23. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 



ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы; 

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 12, 

помощник 

воспитателя 

3.15. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.16. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 



В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 13, 

рабочий по 

ОЗ 

3.18. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.19. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 



- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы; 

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 14, 

старший 

воспитатель 

3.28. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.29. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  



- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 15, сторож 3.14. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS. 

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.15. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 



Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 16, 

уборщик 

служебных 

помещений 

3.12. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS. 

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.13. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 



возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 

При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

№ 18, 

слесарь-

электрик по 

ремонту 

электро-

оборудования 

3.15. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) над 

территорией (вблизи) объекта неизвестного БВС незамедлительно 

сообщить об этом непосредственному руководителю (заведующему, 

заведующему хозяйством).  

Необходимо покинуть опасную зоны (либо укрыться в тени зданий, 

деревьев).  

Запрещается находиться в прямой видимости БВС, пытаться сбить его 

подручными предметами и иными средствами поражения, пользоваться 

вблизи радиоаппаратурой, мобильными телефонами, устройствами GPS.  

По возможности зафиксировать время, место обнаружения, примерную 

высоту, скорость и курс (направление) полёта (движения), количество 

летательных аппаратов, а также примерную конфигурацию летательного 

аппарата (если есть возможность визуально определить его форму, 

опознавательные знаки, окраску, оружие, боеприпасы и возможные 

взрывные устройства, закреплённые на нем, другие визуальные 

признаки). 

В качестве наблюдателя (при назначении заведующим) в случае посадки 

(падения) беспилотного воздушного судна на территорию ДОУ провести 

все мероприятия в соответствии с инструкцией по действиям при 

обнаружении подозрительного предмета на территории объекта. В 

случае, когда беспилотное воздушное судно находится в воздушном 

пространстве над территорией, наблюдатель организовывает 

наблюдение за БВС и докладывает руководителю об изменении 

территориального положения БВС. 

3.16. При обнаружении (поступлении информации об обнаружении) в 

непосредственной близости с территорией (вблизи или на самом объекте) 

признаков подготовки диверсионно-террористического акта (далее - 

ДРГ) незамедлительно сообщить об этом непосредственному 

руководителю (заведующему, заведующему хозяйством). 

В случае вооруженного нападения ДРГ на объект (территорию) 

необходимо: 

- не предпринимать каких-либо самостоятельных действий; 

- спокойно и не привлекая внимания выйти из предполагаемой зоны 

поражения в направлении противоположном возникновению угрозы;  

- незамедлительно сообщить об опасности непосредственному 

руководителю. 

Если стрельба застигла на улице: ложитесь на землю, осмотритесь и 

выберите ближайшее укрытие (выступы зданий, бордюры, канавы, 

деревья и т.д.); дождитесь окончания перестрелки и при первой 

возможности, не поднимаясь в полный рост, покиньте опасную 

территорию. 



При нахождении в помещении: закройте окна и двери, забаррикадируйте 

их крупными предметами (шкафы, столы и т.д.), не подходите к окнам, 

находитесь ниже оконных проемов, избегайте нахождения напротив 

дверных проемов, по возможности переместитесь в помещение без окон 

с капитальными стенами (ванная комната, туалет, кладовая). 

Если начался штурм, не при каких обстоятельствах не бежите навстречу 

сотрудникам правоохранительных органов. Они могут принять вас за 

злоумышленника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-25T15:14:57+0300
	Чивильдеева Наталья Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




